
Página 32344Número 272 Viernes, 24 de noviembre de 2017

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

7898 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, 
opción Aparato Digestivo.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Aparato Digestivo. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a las 
pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Aparato Digestivo, del Servicio Murciano de Salud 
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las 
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-241117-7898



Página 32345Número 272 Viernes, 24 de noviembre de 2017

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de alzada 
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir del 
día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Murcia, 20 de noviembre de 2017.—El Director Gerente, Asensio López 
Santiago.

Anexo

Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opción Aparato Digestivo

Parte específica

TEMA 1.- Alteraciones de la motilidad en la deglución (disfagia orofaríngea) 
y tránsito esofágico (acalasia y otros trastornos motores esofágicos). Concepto y 
clasificación, diagnóstico, tratamiento e indicaciones quirúrgicas.

TEMA 2.- Enfermedades esofágicas relacionadas con el ácido. Enfermedad 
por reflujo gastroesofágico y esófago de Barrett. Concepto y clasificación, criterios 
diagnósticos, tratamiento, profilaxis, seguimiento e indicaciones quirúrgicas.

TEMA 3.- Esofagitis infecciosas. Concepto y clasificación, diagnóstico y 
tratamiento. Traumatismos esofágicos. Diagnóstico. Manejo de los cuerpos 
extraños esofágicos.

TEMA 4.- Tumores del esófago. Concepto y clasificación, diagnóstico, 
estadificación, tratamiento, profilaxis y diagnóstico precoz.

TEMA 5.- Dispepsia funcional. Concepto, diagnóstico y tratamiento. Otros 
trastornos funcionales del estómago. Gastroparesia, náuseas y vómitos, hipo y 
bezoar.

TEMA 6.- Hemorragia digestiva alta. Definición, diagnóstico, clasificación, 
pronóstico y tratamiento.

TEMA 7.- Infección por Helicobacter pylori. Magnitud del problema, 
enfermedades relacionadas, diagnóstico, indicaciones y pautas de tratamiento.

TEMA 8.- Enfermedad ulcerosa péptica gástrica y duodenal. Conceptos, 
diagnóstico y tratamiento.

TEMA 9.- Gastropatía y enteropatía por antiinflamatorios no esteroideos 
(AINE). Concepto y clasificación. Diagnóstico, factores de riesgo, prevención, y 
tratamiento.

TEMA 10.- Tumores gástricos. Concepto y clasificación, criterios diagnósticos. 
Adenocarcinoma gástrico y de la unión esófago-gástrica. Linfoma gástrico 
primario. Tumores mesenquimales, tumores de la estroma gastrointestinal, 
leiomiomas, leiomiosarcomas y schwannomas. Tumores carcinoides. Pólipos 
gástricos. Prevención y cribado del cáncer gástrico.

TEMA 11.- Seudoobstrucción intestinal, íleo y obstrucción. Concepto, 
diagnóstico y tratamiento. Megacolon congénito y adquirido. Concepto y 
clasificación. Criterios de gravedad. Tratamiento.

TEMA 12.- Síndrome de intestino irritable. Concepto, diagnóstico y 
tratamiento.

NPE: A-241117-7898



Página 32346Número 272 Viernes, 24 de noviembre de 2017

TEMA 13.- Estreñimiento crónico idiopático. Concepto, diagnóstico y 
tratamiento.

TEMA 14.- Enfermedad diverticular del colon. Concepto, factores de riesgo, 
diagnóstico, complicaciones y tratamiento.

TEMA 15.- Diarrea aguda. Definición y clasificación, diagnóstico, criterios 
de gravedad, tratamiento y situaciones especiales. Diarrea por antibióticos y 
colitis seudomembranosa. Definición, diagnóstico, clasificación de gravedad, 
tratamiento, profilaxis y diagnóstico precoz.

TEMA 16.- Diarrea crónica y malabsorción intestinal. Concepto, clasificación y 
diagnóstico. Tratamiento empírico.

TEMA 17.- Infecciones intestinales crónicas. Giardiasis. Tuberculosis, 
Enfermedad de Whipple. Parasitosis intestinales.

TEMA 18.- Enfermedad celíaca. Concepto, diagnóstico, complicaciones, 
tratamiento y enfermedades relacionadas.

TEMA 19.- Gastroenteritis eosinofílica. Definición, clasificación, diagnóstico, 
pronóstico y tratamiento. Colitis colágena y linfocítica. Definición, diagnóstico, 
tratamiento, diagnóstico precoz y seguimiento.

TEMA 20.- Colitis ulcerosa. Definición, criterios diagnósticos, clasificaciones 
por extensión y por gravedad, tratamiento, seguimiento a largo plazo y detección 
precoz de cáncer de colon.

TEMA 21.- Enfermedad de Crohn. Definición, clasificación y gravedad, 
tratamiento y seguimiento.

TEMA 22.- Afectación perianal en la enfermedad inflamatoria intestinal. 
Definición y clasificación de las lesiones, diagnóstico, criterios de actividad y 
gravedad. Tratamiento.

TEMA 23.- Terapia inmunomoduladora en la enfermedad inflamatoria 
intestinal. Concepto, indicaciones y tipos de tratamiento.

TEMA 24. Pólipos y síndromes de poliposis intestinal. Tumores carcinoides 
y síndrome carcinoide. Linfomas intestinales. Clasificación, diagnóstico, 
estadificación, tratamiento y seguimiento.

TEMA 25.- Cáncer colorrectal. Concepto, clasificación, diagnóstico, 
estadificación y pronóstico, tratamiento, seguimiento, prevención y cribado.

TEMA 26.- Enfermedad rectoanal benigna. Enfermedad hemorroidal, fisura 
anal, prurito anal, abscesos y fístulas anorrectales, incontinencia anal, prolapso 
rectal, síndrome de la úlcera solitaria del recto, síndrome del elevador del ano y 
proctalgia fugaz.

TEMA 27.- Isquemia intestinal. Isquemia mesentérica aguda. Isquemia 
mesentérica crónica. Colitis isquémica. Concepto y clasificación, diagnóstico y 
tratamiento.

TEMA 28.- Hemorragia digestiva baja. Causas, diagnóstico y tratamiento.

TEMA 29.- Anemia crónica de origen digestivo. Definición y clasificación, 
evaluación diagnóstica y terapéutica.

TEMA 30.- Pancreatitis aguda. Concepto y clasificación. Criterios diagnósticos 
y pronósticos, complicaciones y tratamiento.

TEMA 31.- Pancreatitis crónica. Concepto y clasificación, diagnóstico funcional 
y morfológico, tratamiento médico e indicaciones quirúrgicas.

NPE: A-241117-7898



Página 32347Número 272 Viernes, 24 de noviembre de 2017

TEMA 32.- Tumores del páncreas. Definición y clasificación, diagnóstico, 
estadificación y tratamiento.

TEMA 33.- Litiasis biliar. Definición, factores de riesgo, criterios diagnósticos, 
tratamiento y profilaxis.

TEMA 34.- Colangitis y colecistitis agudas. Definición, diagnóstico y 
tratamiento.

TEMA 35.- Estenosis benignas de la vía biliar. Concepto, criterios diagnósticos 
y tratamiento. Tumores y estenosis malignas de la vía biliar. Concepto y 
clasificación, criterios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 36.- Hepatitis vírica aguda. Concepto y clasificación, diagnóstico, 
profilaxis y tratamiento.

TEMA 37.- Hepatitis crónica por virus B de la hepatitis. Concepto, criterios 
diagnósticos, tratamiento y seguimiento. Hepatitis Delta.

TEMA 38.- Hepatitis crónica por virus C de la hepatitis. Concepto, criterios 
diagnósticos, tratamiento y seguimiento.

TEMA 39.- Hepatitis autoinmune. Concepto, criterios diagnósticos, 
tratamiento y seguimiento.

TEMA 40.- Cirrosis hepática compensada. Concepto, criterios diagnósticos, 
tratamiento y seguimiento.

TEMA 41.- Ascitis. Concepto, evaluación del paciente y tratamiento. 
Peritonitis bacteriana espontánea. Criterios diagnósticos, variantes y tratamiento. 
Síndrome hepatorenal. Concepto, criterios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 42.- Encefalopatía hepática. Concepto, criterios diagnósticos y 
tratamiento. Síndrome hepatopulmonar. Concepto, criterios diagnósticos y 
tratamiento. Hipertensión portopulmonar. Concepto, criterios diagnósticos 
y tratamiento. Trastornos de la coagulación en la cirrosis hepática. Concepto, 
criterios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 43.- Hipertensión portal y hemorragia por varices esofágicas. Concepto 
y clasificación, diagnóstico, tratamiento y prevención. Síndrome de Budd-Chiari. 
Concepto, criterios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 44.- Hemocromatosis genética. Concepto, criterios diagnósticos, 
tratamiento y detección precoz. Enfermedad de Wilson. Concepto, criterios 
diagnósticos, tratamiento y detección precoz.

TEMA 45.- Hepatitis alcohólica. Concepto, criterios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 46.- Esteatohepatitis no alcohólica. Concepto, criterios diagnósticos y 
tratamiento.

TEMA 47. - Cirrosis biliar primaria (Colangitis Biliar Primaria). Concepto, 
criterios diagnósticos y tratamiento. Colangitis esclerosante primaria. Concepto, 
criterios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 48.- Tumores hepáticos benignos. Concepto y clasificación, diagnóstico 
y tratamiento. Quistes hepáticos no parasitarios. Concepto, criterios diagnósticos 
y tratamiento. Enfermedad de Caroli. Concepto, criterios diagnósticos y 
tratamiento.

TEMA 49.-  Tumores hepát icos mal ignos (Hepatocarc inoma y 
Colangiocarcinoma). Concepto y clasificación, criterios diagnósticos y pronósticos, 
evaluación de la actitud terapéutica, tratamiento y cribado.

NPE: A-241117-7898



Página 32348Número 272 Viernes, 24 de noviembre de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

TEMA 50.- Abscesos y otras infecciones bacterianas o parasitarias del hígado. 
Clasificación, diagnóstico y tratamiento. Enfermedad hidatídica del hígado. 
Concepto, criterios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 51.- Hepatitis fulminante (Insuficiencia hepática aguda). Concepto, 
criterios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 52.- Hepatitis tóxicas. Concepto y clasificación, criterios diagnósticos y 
tratamiento.

TEMA 53.- Afectación hepática en las porfirias. Concepto, criterios 
diagnósticos y tratamiento. Problemas hepáticos en las gestantes. Concepto y 
clasificación, criterios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 54.- Trasplante hepático. Indicaciones y selección. Tratamiento 
Inmunosupresor.

TEMA 55.- Trasplante hepático. Rechazo agudo y crónico.

TEMA 56.- Trasplante hepático. Complicaciones en el trasplante hepático. 

TEMA 57.- Nutrición en enfermedades digestivas.

TEMA 58.- Endoscopia digestiva: preparación, prevención y tratamiento 
de las complicaciones. Valoración previa del paciente, sedoanalgesia, profilaxis 
antibiótica, endoscopia en el paciente con trastornos de la coagulación y manejo 
de las complicaciones endoscópicas.

TEMA 59. Cápsula endoscópica.

NPE: A-241117-7898


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7898	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción Apar
	7899	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción Endo
	7900	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción Neur
	7901	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista provisional de admitidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista, opción Medicina del Trabajo, que fue co
	7902	Resolución de 21 de noviembre de 2017 de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Especialista de Área del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante la Resolución de 16 de noviembre de 2016 (B
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	7903	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se da publicidad al acuerdo del Consejo de Gobierno de 15 de noviembre de 2017, de nombramiento de Registradores de la Propiedad que han obtenido plaza en el te
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	7904	Resolución de 9 de noviembre de 2017, de la Directora General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de los modelos que figuran como anexos de la Orden de 20 de oct
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	7905	Resolución de 2 de noviembre del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se modifica la limitación establecida en la orden de bases para el acceso de los Centros Especiales de Empleo a las subvenciones de las modalida
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
	7906	Resolución de 14 de noviembre de 2017, de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del acuerdo adoptado el 25 de octubre de 2017 por el
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	7907	Resolución de 7 de noviembre de 2017 del Instituto de Turismo de la Región de Murcia por la que se convocan pruebas para la obtención de la habilitación de guía de turismo de la Región de Murcia y en algún idioma extranjero para guías ya habilitados.
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7908	Anuncio de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, de fecha 25 de octubre de 2017, por la que se declara desierta la licitación del contrato de adquisición de un tractor agrícola con arco de protección con destino al Instituto Murciano
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente 
	7909	Resolución de la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental por la que se emite el informe de impacto ambiental sobre el proyecto de centro de gestión de residuos no peligrosos (chatarra, metales y RAEE) y peligrosos (baterías) y centro auto
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7910	Resolución de la Gerencia del Área VI-Vega Media del Segura, Servicio Murciano de Salud, por la que se anuncia la licitación para la contratación del servicio de realización de pruebas analíticas en un laboratorio externo para el Área VI Vega Media d
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	7911	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura por el que se somete a información pública y se convoca para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del “proyecto 05/14 de implantación de 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	7912	Seguridad Social 256/2017.
	De lo Social número Uno de Murcia
	7913	Sentencia 300/2017.
	De lo Social número Dos de Murcia
	7914	Procedimiento ordinario 604/2015.
	7915	Seguridad Social 344/2015.
	De lo Social número Seis de Murcia
	7916	Procedimiento ordinario 123/2016.
	7917	Procedimiento ordinario 479/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	7918	Despido/ceses en general 384/2017.
	De lo Social número Uno de Alicante
	7919	Procedimiento 841/2015.
	De lo Social número Veintitrés de Barcelona
	7920	Ejecución de títulos judiciales 706/2017-A.
	De lo Social número Seis de Sevilla
	7921	Despido/ceses en general 774/2016.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	7922	Aprobación definitiva de la modificación de la plantilla de personal del Ayuntamiento de Alhama de Murcia y aprobación de la modificación de la relación de puestos de trabajo del ejercicio 2017.
	Caravaca de la Cruz
	7923	Aprobación inicial de la rectificación del Catálogo de Caminos Públicos del Inventario Municipal, con cuatro caminos municipales.
	Cieza
	7924	Anuncio de desafectación del dominio público Cabeza del Asno.
	7925	Aprobación inicial de la desafectación del dominio público de finca correspondiente al monte público n.º 46 del C.U.P. “El Picarcho, Solana del Puerto y Torca de Ordóñez”.
	7926	Edicto de aprobación del padrón correspondiente al 4.º trimestre de 2017 del mercado semanal de los miércoles.
	Lorca
	7927	Anuncio de información pública relativo al expediente IP-3/2016.
	Los Alcázares
	7928	Anuncio de aprobación inicial del Plan Estratégico de Subvenciones 2017-2020, del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	Molina de Segura
	7929	Anuncio de licitación del contrato de servicios turísticos para museos y centros municipales incorporando condiciones especiales de ejecución de carácter social relativas a inserción sociolaboral de personas en situación de desempleo de larga duració
	7930	Anuncio de licitación de contrato de obra. Obras de renovación y mejora de las infraestructuras de alcantarillado en C/ Estación de Molina de Segura (Murcia), obras de canon abastecimiento y saneamiento 2016.
	7931	Expuesto al público el expediente n.º 18/2017-3401-06 de modificación de créditos del Presupuesto de 2017, crédito extraordinario financiado con préstamo.
	Mula
	7932	Delegación de funciones de la Alcaldía.
	7933	Exposición pública del padrón conjunto de suministro de agua potable, alcantarillado, saneamiento y tasa de recogida de basuras, correspondiente al quinto bimestre 2017.
	Puerto Lumbreras
	7934	Anuncio de licitación delcontrato de servicio de limpieza, conservación y mantenimiento de los jardines, zonas verdes y espacios públicos de Puerto Lumbreras.
	San Javier
	7935	Anuncio de licitación del contrato de servicio de vigilancia y seguridad en diferentes eventos y edificios e instalaciones municipales del Ayuntamiento de San Javier. Expte. 52/2017.
	7936	Anuncio de licitación de contrato de servicios. Expte. 53/17.
	San Pedro del Pinatar
	7937	Adjudicación y formalización del contrato de servicios de redes de voz y datos del Excmo. Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar.
	Santomera
	7938	Expediente de modificación de créditos n.º 20 al Presupuesto General.
	Totana
	7939	Aprobación definitiva del  Presupuesto General del ejercicio 2017.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Heredamiento Refundido “De la Noria y el Campillo”, Blanca
	7940	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-11-23T14:58:03+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



